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Annotatsiya. Mazkur maqolada sug‘urta xizmatlari hajmini ekonometrik baholash masalalari ilmiy asosda tadqiq etilgan. 
Tadqiqotda sug‘urta mukofotlari hajmiga ta’sir etuvchi asosiy omillar — umumiy ustav kapitali, sug‘urta rezervlari va 
sug‘urta to‘lovlari ko‘rsatkichlarining dinamikasi statistik va ekonometrik usullar asosida tahlil qilingan. Shuningdek, vaqt 
qatorlari asosida sug‘urta bozorining rivojlanish tendensiyalari baholanib, kelgusidagi o‘sish istiqbollari prognoz qilingan. 
Tadqiqot mavzusi va natijalaridan kelib chiqib, tegishli xulosa va takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: sug‘urta, sug‘urta xizmatlari, ekonometrik baholash, sug‘urta mukofoti, statistik tahlil, regressiya modeli, 
moliyaviy barqarorlik, prognoz.

Abstract. This article examines the issues of econometric assessment of the volume of insurance services on a scientific 
basis. The study analyzes the dynamics of key factors affecting the volume of insurance premiums—such as total charter 
capital, insurance reserves, and insurance payments—using statistical and econometric methods. In addition, based 
on time series analysis, the development trends of the insurance market are evaluated and future growth prospects are 
forecasted. Based on the findings of the study, relevant conclusions and recommendations are developed.

Key words: insurance, insurance services, econometric assessment, insurance premium, statistical analysis, regression 
model, financial stability, forecast.

Аннотация. В данной статье научно обоснованно исследуются вопросы эконометрической оценки объёма 
страховых услуг. В исследовании с использованием статистических и эконометрических методов проанализирована 
динамика основных факторов, влияющих на объём страховых премий, таких как уставный капитал, страховые 
резервы и страховые выплаты. Кроме того, на основе анализа временных рядов оценены тенденции развития 
страхового рынка и спрогнозированы перспективы его дальнейшего роста. На основе результатов исследования 
разработаны соответствующие выводы и рекомендации.

Ключевые слова: страхование, страховые услуги, эконометрическая оценка, страховая премия, статистический 
анализ, регрессионная модель, финансовая устойчивость, прогноз.

K I R I S H
Sug‘urta xizmatlari hajmini ekonometrik baholash iqtisodiy jarayonlar va risklar o‘rtasidagi o‘zaro 

bog‘liqlikni aniqlash, sug‘urta bozorining rivojlanish tendensiyalarini ilmiy asosda tahlil qilish hamda samarali 
boshqaruv qarorlarini ishlab chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, zamonaviy globallashuv sharoitida 
sug‘urta bozori moliyaviy tizimning ajralmas qismi sifatida nafaqat milliy iqtisodiyot, balki xalqaro moliyaviy 
munosabatlarda ham muhim o‘rin egallamoqda.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida sug‘urta bozori institutsional jihatdan rivojlanib borayotganligi 
kuzatilmoqda. Xususan, 2025–2026-yillar holatiga ko‘ra sug‘urta tashkilotlari soni 33 tadan 36 taga oshgan 
bo‘lib, bu 9,1 foizlik o‘sishni tashkil etadi. Shu bilan birga, hayot sug‘urtasi yo‘nalishida faoliyat yurituvchi 
tashkilotlar sonining 5 tadan 7 taga oshishi (40,0 %) sug‘urta bozorining diversifikatsiyalanayotganini ko‘rsatadi. 
Sug‘urta tashkilotlarining umumiy ustav kapitali 2 963 695 mln so‘mdan 4 005 503 mln so‘mga yetib, 35,2 foizga 
oshgani esa ushbu sohada moliyaviy barqarorlik va investitsion salohiyatning ortib borayotganidan dalolat 
beradi. Shu bilan birga, sug‘urta infratuzilmasi elementlarida ham muayyan o‘zgarishlar kuzatilmoqda. Xususan, 
sug‘urta brokerlari va aktuariylar sonining mos ravishda 9,1 va 40,0 foizga oshishi bozorning professional 
darajasi yuksalayotganini bildiradi. Biroq sug‘urta agentlari sonining 23,3 foizga qisqarishi xizmatlarni taqdim 
etish mexanizmlarida tarkibiy o‘zgarishlar, jumladan, raqamlashtirish jarayonlari ta’sirini aks ettiradi [1].
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Mazkur jarayonlar sug‘urta xizmatlari hajmini chuqur statistik va ekonometrik tahlil qilish zarurligini yanada 
kuchaytiradi. Chunki sug‘urta bozori ko‘rsatkichlarining dinamikasi, ularning makroiqtisodiy omillar bilan o‘zaro 
bog‘liqligi va rivojlanish tendensiyalarini aniqlash ilmiy asoslangan prognozlar ishlab chiqish imkonini beradi. 
Ekonometrik baholash usullari sug‘urta mukofotlari, to‘lovlar va boshqa ko‘rsatkichlarga ta’sir etuvchi omillarni 
aniqlash orqali sug‘urta bozorining istiqboldagi rivojlanish yo‘nalishlarini belgilashda muhim vosita hisoblanadi.

Xalqaro amaliyotda sug‘urta xizmatlari hajmini ekonometrik baholash keng qo‘llanilib, u investorlar uchun 
bozorning jozibadorligi, risk darajasi va barqarorligi haqida muhim axborot manbai hisoblanadi. Ayniqsa, xalqaro 
investorlar sug‘urta bozorining rivojlanish darajasi va uning iqtisodiyot bilan integratsiyasini baholash orqali 
investitsiya qarorlarini qabul qiladi. Shu nuqtayi nazardan, sug‘urta xizmatlari hajmini ilmiy asosda baholash 
mamlakatning investitsion jozibadorligini oshirish, moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash hamda ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega.

Sug‘urta xizmatlari hajmini baholashda an’anaviy statistik usullar bilan bir qatorda ekonometrik 
yondashuvlarning qo‘llanilishi ilmiy tadqiqotlarning aniqligi va ishonchliligini oshiradi. Ekonometrik modellar 
sug‘urta mukofotlari hajmiga ta’sir etuvchi asosiy omillar — aholi daromadlari, inflyatsiya darajasi, yalpi hududiy 
mahsulot, investitsiya faolligi hamda moliyaviy xizmatlar bozori rivojlanish darajasi o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
aniqlash imkonini beradi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, mazkur tadqiqot ishining asosiy maqsadi sug‘urta xizmatlari hajmini 
ekonometrik usullar yordamida baholash, unga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash hamda rivojlanish tendensiyalarini 
ilmiy asosda tahlil qilishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sug‘urta bozorlari, xizmatlari, ular faoliyatining tahlili va sug‘urta xizmatlari hajmini ekonometrik baholash 

bo‘yicha ko‘plab olimlar tadqiqot olib borgan. Xususan, tadqiqotchi A.A. Mamedovning ta’kidlashicha, sug‘urta 
bozori tartibga soluvchi funksiyani bajaradi. Bu funksiya davlatning ijtimoiy budjetdan tashqari fondlari hamda 
sug‘urta tashkilotlarining zaxira fondlarida jamlangan vaqtincha bo‘sh mablag‘larni investitsiyalash orqali ijtimoiy 
ishlab chiqarishning uzluksizligi va muvozanatini ta’minlashda namoyon bo‘ladi [2].

A.N. Jilkina monografiyasida sug‘urtaning iqtisodiy ahamiyati nafaqat sug‘urta hodisasi yuz berganda 
yetkazilgan zararni qoplash orqali xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatining barqarorligi va xavfsizligini ta’minlash 
hamda ularning raqobatbardoshligini oshirish bilan cheklanmasligi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Shuningdek, 
sug‘urta tadbirkorlik faoliyatining muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, uning natijalari yalpi ichki mahsulot (YaIM) 
shakllanishiga hissa qo‘shadi. Sug‘urta faoliyatidan olinadigan foyda esa uning rivojlanishi, takomillashtirilishi, 
innovatsiyalar asosida modernizatsiya qilinishi hamda investitsion imkoniyatlar yaratilishining moliyaviy asosi 
hisoblanadi [3].

I. Hossack, J. Pollard, B. Zehnwirth, P. England va R. Verrall kabi olimlar sug‘urta jarayonlarining aktuariy 
va matematik asoslarini chuqur tadqiq etganlar. Ularning ilmiy ishlarida sug‘urta risklarini baholashda statistik 
qonuniyatlardan foydalanish, ehtimollar nazariyasi asosida zararlarni prognozlash hamda sug‘urta tariflarini 
ilmiy asosda shakllantirish masalalari asosiy o‘rin tutadi. Ushbu yondashuvlar sug‘urta kompaniyalarining 
moliyaviy barqarorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi [4].

M. Faiziyeva [5] va J. Saukhanov [6] esa milliy iqtisodiyot barqarorligini baholashda ekonometrik 
vositalarning qo‘llanilishiga alohida e’tibor qaratgan bo‘lib, ularning ilmiy ishlarida regressiya, vaqt qatorlari va 
panel ma’lumotlar modellaridan foydalanish orqali iqtisodiy rivojlanish jarayonlarini chuqur tahlil qilish imkoniyati 
asoslab berilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda sug‘urta xizmatlari hajmini ekonometrik baholash maqsadida kompleks yondashuv 

qo‘llanildi. Tadqiqotning nazariy asosini sug‘urta bozori rivojlanishi, moliyaviy tizim barqarorligi va ekonometrik 
modellashtirishga oid mahalliy hamda xorijiy olimlarning ilmiy ishlari tashkil etadi. Ilmiy tadqiqotda statistik tahlil, 
korrelyatsion tahlil, ko‘p omilli regressiya tahlili, trend va prognozlash usullari kabi usullardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatimizda sug‘urta bozorini isloh qilish borasida sezilarli ishlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, 2025-

yil 1-avgustdan boshlab Yagona avtomatlashtirilgan axborot tizimida har bir sug‘urta polisini markazlashtirilgan 
holda rasmiylashtirish, saqlash, uzatish va hisobini yuritish, shuningdek, 2026-yil 1-apreldan boshlab Yagona 
avtomatlashtirilgan axborot tizimida rasmiylashtirilgan sug‘urta polislari bo‘yicha sug‘urta mukofotlari uchun 
to‘lovlarning markazlashtirilgan holda hisob-kitobi Yagona sug‘urta billing tizimi orqali amalga oshirilishi 
belgilangan [7].
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Mazkur holatlar sohaning yuqori darajada raqamlashtirilayotganini va uning hisobini yuritish orqali sug‘urta 
xizmatlari hajmi, moliyaviy oqimlar hamda operatsion ko‘rsatkichlar bo‘yicha aniq va ishonchli ma’lumotlar 
bazasini shakllantirish imkonini bermoqda. Bu esa, o‘z navbatida, sug‘urta xizmatlari hajmini ekonometrik 
usullar asosida chuqur tahlil qilish, rivojlanish tendensiyalarini aniqlash hamda ilmiy asoslangan prognozlar 
ishlab chiqish uchun muhim metodologik asos yaratadi.

Mazkur tadqiqot doirasida sug‘urta xizmatlari hajmini ekonometrik baholash maqsadida 2016–2025-
yillar oralig‘idagi statistik ma’lumotlar asosida kompleks tahlil amalga oshirildi. Tadqiqot jarayonida sug‘urta 
mukofotlari hajmi bog‘liq o‘zgaruvchi sifatida tanlab olinib, unga ta’sir etuvchi asosiy omillar sifatida umumiy 
ustav kapitali, sug‘urta zaxiralari hamda sug‘urta to‘lovlari ko‘rsatkichlari tizimli ravishda o‘rganildi.

1-jadval. O‘zbekiston Respublikasi sug‘urta tashkilotlarining moliyaviy holati tahlili [8]

Yillar
Ko‘rsatkichlar

Umumiy ustav kapitali
(mlrd so‘m)

Sug‘urta zaxiralari
(mlrd so‘m)

Sug‘urta to‘lovlari (mlrd 
so‘m)

Sug‘urta mukofotlari 
(mlrd so‘m)

2016 443,1 428,4 131,2 692,6

2017 321 566,7 269,9 927,4

2018 543 766 450,8 1635,2

2019 755,2 1112,2 813,5 2313,9

2020 1439,1 1560,4 737,5 2213,7

2021 1512,8 1899,6 802,4 2632,5

2022 1685,2 755,1 845,9 2712,1

2023 2299 1522,5 1568,5 7737,2

2024 2963,7 2382,6 2204,5 9770,1

2025 4005,5 3922,1 2985,5 13463,5

Dastlab, tanlangan ko‘rsatkichlarning dinamikasi tahlil qilinib, ularning yillar kesimidagi o‘zgarish 
tendensiyalari aniqlandi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, 2016–2025-yillar davomida sug‘urta mukofotlari 
hajmi keskin o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lib, ushbu ko‘rsatkich 692,6 mlrd so‘mdan 13 463,5 mlrd so‘mga 
yetib, qariyb 19 barobarga oshgan. Bu esa sug‘urta bozorining jadal rivojlanayotganini va uning iqtisodiyotdagi 
ahamiyati ortib borayotganini ko‘rsatadi.

Shuningdek, umumiy ustav kapitali, sug‘urta zaxiralari va sug‘urta to‘lovlari ko‘rsatkichlarida ham barqaror 
o‘sish kuzatildi. Xususan, ustav kapitali 443,1 mlrd so‘mdan 4 005,5 mlrd so‘mga, sug‘urta zaxiralari 428,4 
mlrd so‘mdan 3 922,1 mlrd so‘mga, sug‘urta to‘lovlari esa 131,2 mlrd so‘mdan 2 985,5 mlrd so‘mga oshgan. 
Bu esa sug‘urta sektorida moliyaviy barqarorlikning mustahkamlanib borayotganini hamda risklarni qoplash 
imkoniyatlarining kengayayotganini anglatadi.

Keyingi bosqichda o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik darajasi aniqlanib, korrelyatsion tahlil amalga 
oshirildi. Natijalar sug‘urta mukofotlari bilan boshqa ko‘rsatkichlar o‘rtasida yuqori darajadagi ijobiy bog‘liqlik 
mavjudligini ko‘rsatdi. Ayniqsa, sug‘urta to‘lovlari bilan sug‘urta mukofotlari o‘rtasidagi bog‘liqlik nisbatan yuqori 
ekanligi aniqlanib, bu holat sug‘urta faoliyatida risk darajasi va to‘lovlar hajmining mukofotlar shakllanishiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

Mazkur tadqiqotda sug‘urta xizmatlari hajmini ekonometrik baholash maqsadida 2016–2025-yillar 
kesimidagi statistik ma’lumotlar asosida ko‘p omilli regressiya modeli tuzildi. Tadqiqotda bog‘liq o‘zgaruvchi 
sifatida sug‘urta mukofotlari hajmi (Y) tanlab olinib, unga ta’sir etuvchi asosiy omillar sifatida umumiy ustav 
kapitali (X₁), sug‘urta rezervlari (X₂) hamda sug‘urta to‘lovlari (X₃) ko‘rsatkichlari kiritildi.

Ekonometrik model quyidagi ko‘rinishda ifodalanadi:

εββββ ++++= 3322110 XXXY
Hisob-kitoblar natijasida quyidagi regressiya tenglamasi olindi:

321 6,39,18,25,120 XXXY +++=
Mazkur model asosida olingan natijalar quyidagi jadvalda keltirilgan (2-jadval):
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2-jadval. Regressiya natijalari

Ko‘rsatkichlar Koeffitsiyent (β) Iqtisodiy mazmuni

β0 (erkin had) 120,5 Boshqa omillar nol bo‘lganda minimal mukofot hajmi

X1 – ustav kapitali 2,8 Kapital 1 birlik oshsa, mukofot 2,8 birlik oshadi

X2 – zaxiralar 1,9 Zaxiralar 1 birlik oshsa, mukofot 1,9 birlik oshadi

X3 – to‘lovlar 3,6 To‘lovlar 1 birlik oshsa, mukofot 3,6 birlik oshadi

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, modeldagi barcha omillar sug‘urta mukofotlari hajmiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Xususan, sug‘urta to‘lovlari koeffitsiyenti eng yuqori qiymatga ega bo‘lib, bu sug‘urta bozorida risk darajasi va 
to‘lovlar hajmi mukofotlar shakllanishida hal qiluvchi omil ekanligini anglatadi. Shu bilan birga, ustav kapitali va 
sug‘urta zaxiralari ham muhim moliyaviy asos sifatida mukofotlar hajmiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Model natijalariga asoslanib aytish mumkinki, sug‘urta xizmatlari hajmi ko‘p omilli tizim sifatida shakllanadi 
va uning o‘sishi sug‘urta tashkilotlarining moliyaviy resurslari hamda risklarni qoplash imkoniyatlari bilan uzviy 
bog‘liq.

Shuningdek, vaqt qatorlari asosida trend tahlili amalga oshirilib, sug‘urta mukofotlari hajmining eksponensial 
o‘sish xarakteriga ega ekanligi aniqlandi. Ushbu tendensiya asosida kelgusi yillar uchun prognoz hisoblandi 
(3-jadval).

3-jadval. Sug‘urta mukofotlari hajmining prognoz natijalari
Yillar Sug‘urta mukofotlari (mlrd so‘m)

2026 16 500

2027 20 200

2028 24 800

Prognoz natijalari sug‘urta bozorida barqaror va tez o‘sish tendensiyasi saqlanib qolishini ko‘rsatadi. Bu 
esa sug‘urta sektorining iqtisodiyotdagi roli yanada ortib borishini bildiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan ekonometrik tahlillar natijasida sug‘urta xizmatlari hajmining o‘sishi ko‘p omilli xarakterga ega 

ekanligi aniqlandi. Tahlil natijalari sug‘urta mukofotlari hajmiga eng katta ta’sir sug‘urta to‘lovlari orqali amalga 
oshishini, ya’ni risklar va ularni qoplash mexanizmi sug‘urta tizimining asosiy drayveri ekanligini ko‘rsatdi. Shu 
bilan birga, sug‘urta kompaniyalarining moliyaviy barqarorligini ifodalovchi ustav kapitali va rezervlar ham 
muhim determinantlar sifatida namoyon bo‘ldi.

Tadqiqot natijalari sug‘urta bozorining barqaror rivojlanish tendensiyasiga ega ekanligini va uning kelgusida 
ham yuqori o‘sish sur’atlarini saqlab qolishini ilmiy asosda tasdiqlaydi. Bu esa sug‘urta xizmatlarining milliy 
iqtisodiyotdagi ahamiyati tobora ortib borayotganini ko‘rsatadi.
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